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1. ÚVOD

Téma, týkající se počátků mnišství, jsem si sice vybrala z témat daných a

nabízených, nicméně jsem se dlouho nerozmýšlela, vzhledem k tomu, že již dříve

jsem měla možnost na danou látku několikrát hovořit s Rostislavem Kotrčem,

farářem Církve československé husitské. Tato volba sice neumožňuje čerpat

z vlastních zkušeností, ale přivádí nás k poměrně rozsáhlému výběru relevantní

literatury, která dává možnost nahlédnout na tuto látku z různých zorných úhlů

několika autorů.

Cílem mé bakalářské práce je pečlivá analýza vývoje a základních pilířů a

stavebních prvků vývoje mnišství (monasticismu) v období od II. do IV. století

našeho letopočtu, a to na základě studia dostupné pramenné relevantní literatury

(tj. mnišských regulí, výroků pouštních otců a starců a relevantních monografií

odborníků na vybranou problematiku). Dále je cílem analyzovat sledované

období a takto zhodnotit stav, působení, vznik a počátky monasticismu

křesťanského a prvotních ideálů mnišství. Zaměřila jsem se zejména na otázku,

proč křesťané opouštěli své rodiny a své blízké a vydávali se do samoty pouště

žít asketický život? Co je k tomu vedlo a co bylo hlavní příčinou jejich

dobrovolné samoty?

Z dostupné odborné (relevantní) literatury, kterou jsem v práci užívala,

bych ráda upozornila na vydání Apofthegmat, které přeložil Jiří Pavlík a které

vydalo Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty. Toto vydavatelství

vydalo i další dva zdroje, se kterými jsem nejvíce pracovala, a to Dějiny

křesťanského mnišství od autora Karla Suso Franka s překladem od Zdeňka

Lochovského a Spiritualitu křesťanského mnišství od Václava Ventury.
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 Závěrem bych ráda poděkovala za četné konzultace a možnost vstupu

do farní knihovny Církve československé husitské panu faráři Rostislavu

Kotrčovi.
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2. VYSVĚTLENÍ POJMU MNIŠSTVÍ, CO VEDLO K JEHO

VZNIKU

Existují různé vysvětlující varianty, které se snaží objasnit okolnosti vzniku

mnišství. Ať už jde o vliv buddhizmu, judaizmu, helénizmu nebo manicheizmu.

Již v 1. století psal Žid Filón o „therapeutech“, Židech žijících odloučeně

asketickým životem, kteří jedli velice skromně a nejdůležitější pro ně byla

kontemplace.
1
Můžeme též vzpomenout na prchající pronásledované křesťany,

kteří se uchylovali do bezpečí pouště, aby tam mohli v pokoji následovat Ježíše

Krista. Četnými bádáními se dospělo k závěru, že mnišství ve své podobě ze 3.

století není novým jevem, nýbrž že svými prvky sahá až do 1. století. Před

mnišstvím existoval stav, který lze nazvat premonasticizmem. Vyznačoval

se silnými asketickými proudy, které velmi poznamenaly křesťanství v prvních

třech stoletích. A právě v těchto proudech se nachází základ křesťanského

mnišství v pravém slova smyslu.
2

Slova mnich a mnišství se odvozují „od řeckého MONACHOS.

MONACHOS má svůj základ v MONOS – jediný, osamocený, tedy ten, kdo žije

sám, v samotě pouště.“
3

Důležitým zdrojem, kde se slovo 'MONACHOS'

několikrát vyskytuje, je Tomášovo evangelium, sepsané ve 2. století a ovlivněné

syrskou askezí křesťanství. Autor G. Quispel byl přesvědčen, že kolem roku 140

byly v Sýrii dva asketické proudy. První z nich – tradice alexandrijská –

navazovala na židovskou diasporu a druhá tradice byla spojena s židovstvím

v Sýrii. A právě Quispel říkal, že tato druhá tradice měla velký vliv na utvoření

křesťanské askeze a mnišství. A právě zde je jistá dělící čára, která není až

1 Frank, K.S., Dějiny křesťanského mnišství, Benediktinské arciopatství sv . Vojtěcha a sv. Markéty,

Praha 2003, s. 13.

2 Ventura, V., Spiritualita křesťanského mnišství 1, Benediktinské arciopatství sv . Vojtěcha

a sv. Markéty, Praha 2006, s. 12-13.

3 Tamtéž, s. 13.
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tak viditelná, mezi premonasticizmem a mnišstvím. Přechod od jednoho

k druhému byl zcela přirozený.
4

4 Ventura, V., Spiritualita křesťanského mnišství 1, s. 14.
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3. POČÁTKY MNIŠSTVÍ - ASKEZE

Počátky křesťanského mnišství lze spojit s křesťanskou askezí a její kořeny

můžeme hledat již u Ježíše Nazaretského. Ježíšův život byl pokládán

za příkladný, hodný následování, ačkoliv sám Ježíš asketou nebyl.
5
Žil v celibátu,

skromně a plně oddaný láskou k Bohu, s veškerou svou poslušností.

M. Puzichová v předmluvě k Řeholi Benediktově uvádí, že veškerý počátek a

vývoj asketizmu plyne z Písma svatého. Mnišství, jak uvádí dílo, je život dle

Písma, kdy je vzorem sám Ježíš Kristus. Podoby mnišského života jsou s písmem

porovnávány a konfrontovány a vždy z písma samotného vycházejí.
6

„>Askésis< původně znamená umělecké zpracování nějakého předmětu a

dále tělesné cvičení a duchovní vzdělávání. V stoické filozofii znamená askeze

cvičení se v ctnosti.“
7

Jistou dávku asketizmu můžeme v počátcích křesťanské

církve vidět v židovských společenstvích, zříkajících se požitků, masa a vína.

Vzniknuvší proud, který je nazýván „enkratizmem“
8
, se vyznačoval odstupem

od hmoty. Ta byla přímo spojována se zlem a špatnostmi.
9
Stejně tak

v helénistické kultuře kladly důraz na asketické programy například filozofické

školy. “Pojem askeze, původně znamenající řemeslnou zručnost a sportovní

cvičení, přenesly do sféry lidského sebezdokonalování. Askeze pak zahrnovala

veškeré snažení, jež má člověka přivést k předem stanovenému ideálu: umění

odříkat si a zvláštní tělesná a duchovní cvičení. Prvním požadavkem takovéto

askeze je »cvičení se v ctnostech«“.
10

5 Frank, K.S., Dějiny křesťanského mnišství, s. 12.

6 Puzichová, M., Předmluvy – Vznik mnišství. In Řehole Benediktova, Benediktinské arciopatství sv .

Vojtěcha a sv. Markéty, Praha 1998, s. IXX-XX.

7 Luislampová, P., Předmluvy – Spiritualita Řehole Benediktovy. In Řehole Benediktova, s. XXXVI.

8 Řecky ENKRATEIA = zdrženlivost

9 Ventura, V., Spiritualita křesťanského mnišství 1, s. 47.

10 Frank, K.S., Dějiny křesťanského mnišství, s. 14.
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 Důležitá je pohlavní zdrženlivost, osvobození se od hmoty a tělesnosti.

Askeze a mnišství jsou si velmi blízké. Mnišství, které mělo velký zárodek tedy

jak v bibli, tak i v církevní praxi, utvářely i mimobiblické vlivy – platonizmus a

novoplatonizmus. „Platón se postupně stal pro křesťanské teology prvních čtyř

století vzorem nejen literárním.“
11

Platón dělil svět na svět idejí a svět smyslový. Jediný skutečný svět je svět

věčných idejí a člověk by se neměl upínat ke světu pomíjivému, fyzickému,

neboť to není opravdové štěstí. Duše je v lidském těle uvězněná a nepatří

do tohoto světa. Jejím cílem a domovem je nepomíjivý svět idejí a návrat sem

s přiblížením se Bohu. Každý člověk by se měl v tomto světě stát dobrým a

spravedlivým a mít odstup od světa, který je pomíjivý.
12

Stejně špatné jako svět

smyslový je i lidské tělo, které „je pro duši hrobem či vězením nebo bahnem,

v němž se utápí.“
13

K pojmům řecké filozofie, stejně tak jako k pojmům mnišství, náleží výraz

kontemplace, jenž dle řeckého ekvivalentu latinského slova contemplatio je

theória. Ta se může vykládat významy jako vidět, dívat se, shlédnout či

odvozeně přemýšlet, filozofovat, meditovat. Dále pak etymologií latinského

slova contemplatio může znamenat vidět věci, a to i duchem. A právě pro Platóna

znamenala podstata kontemplativního pohledu to pěkné a čisté v duši a nikoliv

věci viditelné. Kontemplaci lze najít i u Plótina (203-270), pro kterého je právě

ona cestou k jedinému Dobru, k Jedinému. Aby však mohlo dojít ke spojení


[…]


Ať už se jedná o řeholi Basileovu spojenou s jeho představami uspořádání

mnišského života, nebo také zmínka o Pachómiově řeholi.
105

Podstatný význam

pro Benedikta měly i Augustinovy myšlenky a jeho řeholní tradice s ideálem

104 Frank, K.S., Dějiny křesťanského mnišství, s. 37.

105 Puzichová, M., Předmluvy – Vznik mnišství. In Řehole Benediktova, s. XXVIII.
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„společného života podle vzoru prvnotní církevní obce v Jeruzalémě.“
106

Bezesporu řehole a řády, sepsané v raném období mnišství jistě byly a stále

jsou inspirací a pramenem poznání pro další mnišský život, komunity a řády.

Je až obdivuhodná obrovská síla a odhodlání rozhodnout se pro cestu,

kterou si asketi a poustevníci sami dobrovolně vybrali. Dokázali se zříci všech

tělesných požitků, žili na pokraji smrti v poušti, často až na hranici animálnosti,

aby posléze díky získané velké vnitřní síle nabyli léčitelských nadpřirozených

schopností. Vydávali se pak zpět do civilizace pomáhat potřebným.

106 Puzichová, M., Předmluvy – Vznik mnišství. In Řehole Benediktova, s. XXVIII.
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9. RESUMÉ

In this bachelor thesis, I deal with the inception of monasticism, with

special respect to 2
nd

to 4
th

centuries. The principal goal of this study is to resolve

the question, "What specific reasons led early Christians to decide for an

ascetical life in the desert?" I analyze here the development and main principles

of monasticism. After explanation of specific terms (incl. asceticism),

I concentrate, at first, on the early period of eastern monasticism. In this part,

I characterize ascetical life in the desert (eremitism), the principles of collective

life in monasteries (cenobitism), as well as the main representatives of eastern

monasticism from Egypt, Syria, Jerusalem and other regions. With eastern

monasticism are connected Apophthegmata Patrum – Sayings of the Desert

Fathers, a collection of stories and descriptions of spiritual practices provided by

Desert Fathers to their disciples (monks). In the part concerning western

monasticism, I specifically discuss Hieronymus (St. Jerome), Augustine of Hippo

and Martin of Tour. In the last part, I describe the phases of monasticism, and life

in monasteries connected with those phases. In the conclusion, I summarize the

information from the previous chapters, and answer the questions formulated in

the introductory part.
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10. PŘÍLOHA

Augustin z Hippo – Řehole pro komunitu

Výběr:

Kapitola I. - Účel a základ společného života

5. “Ti, kdo měli ve světě nějaký majetek, ať nepovažují za nespravedlivé,

že jejich majetek slouží všem, když vstoupili do kláštera.“

Kapitola II. - Modlitba

11. „V oratoři se nezabývejte ničím, než k čemu je určena a od čeho má

jméno. Jinak by ti, kdo se chtějí modlit ve svém volném čase mimo stanovené

hodiny, byli rušeni jinými bratry, kteří se domnívají, že tam musí dělat něco

jiného.“

Kapitola III. - Životospráva a odříkání

14. „Své tělo kroťte zdrženlivostí v jídle i nápoji, pokud to zdraví dovoluje.

Nemůže-li se někdo postit, ať aspoň mimo dobu společného jídla nic nepřijímá,

není-li nemocen.“

Kapitola IV. - Zachovávání čistoty a bratrské napomenutí

22. „Zahlédnete-li náhodou ženu, neulpívejte na ní pohledem. Není vám

ovšem zakázáno vidět ženy, jdete-li někam, ale je hříšné toužit po nich nebo si

přát, aby ony toužily po vás. Vždyť žádost po ženách se projevuje nejen dotykem

a projevem náklonnosti, ale i pohledem. Neříkejte, že vaše srdce je čisté, jsou-li
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vaše oči nečisté, neboť nečistý pohled prozrazuje nečisté srdce. A jestliže srdce

vzájemným pohledem prozradí nečistou žádost, třebas ústa mlčí, tělesná žádost

se změní ve vzájemné zalíbení, je čistota srdce již ztracena, i když se těla ještě

nečistotou neposkvrnila.“

Kapitola V. - Časné věci a starost o ně

30. „Šaty si ukládejte pod péčí jednoho nebo dvou bratří nebo kolik je

třeba, aby je vyklepávali a chránili před moly. A jako jíte z jednoho stolu, tak se

také oblékejte z jednoho skladu. Nestarejte se pokud možno o to, jaký oděv se na

vás podle roční doby dostane a zda každý dostane, co si tam uložil či co nosil

někdo jiný, jen když každý má, co potřebuje. Kdyby však proto mezi vámi

vznikaly spory a mrzutosti a kdyby si někdo stěžoval, že dostal horší šaty, než

nosil dříve, a kdyby někdo nesl jako křivdu, že je hůře oblečen než jiný bratr, ať

je vám to důkazem, kolik se vám ještě nedostává na vnitřním rouchu duše, to je

na milosti Boží, když se hádáte pro šat tělesný. Ale i když se vám tato slabost trpí

a dostáváte každý, co jste si uložili, ukládejte to alespoň do společné šatny a pod

společný dohled.“

Kapitola VIII. - Zachovávání řehole

48. „Dej Bůh, abyste milovali duchovní krásu a z lásky toto všechno

zachovávali a jako Kristus dobrým životem vydávali sladkou vůni, ne jako

nevolníci podrobení zákonu, nýbrž jako svobodní lidé žijící v milosti Boží.“

49. „Abyste se však v této knížečce viděli jako v zrcadle a nic nezapomněli,

každý týden ji předčítejte. Shledáte-li, že zachováváte všechno, co je v ní psáno,

děkujte Bohu, od něhož všechno dobro pochází. Shledá-li však někdo z vás na

sobě ještě nedostatky, ať jich lituje a příště se jich varuje. Ať se modlí, aby mu

Bůh odpustil a neuvedl ho v pokušení.“