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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Veronika Kiššová
Název práce: Počátky mnišství (II. – IV. století).
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je analýza počátků monasticismu v sledovaném historickém období. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila náročné téma jenž je mnohokrát traktované v odborné domácí i zahraniční relevantní literatuře. Nevyužila avšak plně literární potenciál a vlastní práce také je pomálu. To trošku znehodnocuje práci, byť nemůžu autorce upřít upřímnou snahu po nalezení odpovědi na otázky ohledně podstaty a příčin vzniku asketických hnutí různorodého charakteru. Přílohy doplňují práci, nicméně jsou trošku samoúčelné.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na celkem dobré úrovni. Cituje a odkazuje pečlivě, byť má trošku problém s využitím pramenné přeložené literatury. Práce je členěna přehledně a přílohy doplňují obsah práce.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Jedná se o práci s nádherným tématem, avšak povrchně rozpracovanou, proto se přikláním k hodnocení velmi dobře.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – velmi dobře.
Datum:
22.5.2013

Podpis: Eduard Neupauer, v. r.